THESIS. — *Mundanus ordo arguit existentiam Dei.*

Prob. — Ordo aut consideratur in singulis mundi partibus, aut consideratur in universo mundo, aut tandem consideratur in sua constantia. Hinc argumentum physicum tripartitur.

I. — Quilibet ordo expostulat causam intelligentem; ipse enim proprie consistit *in apta dispositione mediorum ad finem*; finis vero mediaque, praecise ut finis et media, non nisi ab intellectu, h. e. a facultate perceptiva universalium, dignoscuntur. Iam in singulis rebus naturalibus, in crystal-
lis, in plantis, in animalibus, ordo adspicitur qui nunquam satis mirari potest. Ergo admittenda est causa intelligentissima quae res tam ordinatas construxerit (1). Sed causam hanc nos Deum appellamus. Ergo...

existentibus haurit suam scientiam; ast non habent in ordine physico suum fundamentum ontologicum, nimirum obiectivitatem, certitudinem suam. Hoc adeo verum est, ut, etiamsi neque homines, neque ulla alia res in mundo existeret, scientiae omnes, cum speculativae, tum practicae, in se consideratae, semper verae certaeque essent; nec ipsae supponunt ordinem physicum, sed, ex adverso, ordo physicus supponit ipsas, insuper et mentem primam quae, ipsis informata, ad ipsarum normam ordinem physicum produxerit, postea mentibus nostris, una cum esse, vim communicaverit, per apperceptionem ordinis physici, assurgendi ad earum cognitionem. Age vero, mens prima, quam dixi, nequit esse *impersonalis*, ut volunt nuperi; nam mens impersonalis, aut existit, aut non existit. Si primum, iam non est impersonalis; sin alterum, nequit considerari tanquam fundamentum et causa ullius rei, et eo minus tanquam fundamentum et causa totius ordinis physici, logici, ethici. Ergo admittenda est mens prima, personalis, personalissima, quae Deus audit.

(1) « E' non è effetto alcuno in natura, per minimo che e' sia, all'intera cognizion del quale possano arrivare i più speculativi ingegni. . . . »

SAGR. « . . . Tra gli uomini vi sono alcuni, che intendon meglio l'agricoltura che molti altri; ma il saper piantare un sermento di vite in una fossa, che ha da fare col saperlo far barbicare, attrarre il nutrimento, da quello scerre questa parte buona per farne le foglie, quest'altra per formare i viticci, quella per i grappoli, quell'altra per l'uva, e un'altra per i fiocini, che son poi l'opera della sapientissima natura? Questa è una sola opera particolare delle innumerabili che fa la natura,

II. — Non solum in unaquaque re, sed etiam in universa rerum compagine ordo elucet. Totus enim mundus licet ex rebus innumeris, diversissimis ac saepe etiam oppositis, confletur, tamen ita est comparatus, ut, quemadmodum observatio communis scientiaeque omnes una voce proclamant (1), in ipso *singula quaeque locum teneant sortita decenter*. Nunc age, ordo quo magis extensus atque implexus est, eo manifestius revelat sapientiam causae ordinatricis. Sed causa huiusmodi est quam Deum vocamus. Ergo...